Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Feria 6. Et animam meam pono pro ovibus meis. Qui animam suam pro
mea Christus posuit, tanti æstimabilem fecit animam meam, quanti suam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

Recte ergo nunc dicitur, Hoc mihi sit consolacio
ut affligans me dolore, non parcat, ne si aperi-
diceretur quia ideo hic quibusdam parcit, ut eos in
perpetuum serviat; ideo me hic serias non parcen-
do, ut in perpetuum parcas. Ex afflictione enim
consolor, quia corruptionis humana pueridinem
scens, ad ipsum salutem ex vulneris certus redi-
tor.

BAY. 4.
Nonne sic te consolari satius esset, quam te
in lamenta & querelas abjecere? Sic enim tran-
quille dolens, minus doleres: & maius tibi me-
ritum comparares; cum ē contra, perturbatus
magis doles & doloris tui minus est meritum,
Anima quior esto Ierusalem, exhortatur enim te

quiste nominavit. Circumspicite Ierusalem ad orbem,
et vide iucunditatem à Deo tibi venien-
tem.

Vide in 2. p. Fer. 5. Hebdom. 2. in Quadrage-
simis, ubi hæc habetur Veritas:

Quo in cœlis corona gloriæ sumetur
vultu, hoc in terra Calix su-
mendus est.

Et in 3. parte, Die 26. Julij.

Qui non vult mortificantem Domini-
num, non vult vivificantem.

FERIA SEXTA. DE AMORE CHRISTI PASTORIS TANTI ÆSTIMANTIS OVES SUAS, QUANTI ANIMAM SUAM.

Et animam meam ponio pro ovibus meis. Joan. 10.

VERITAS PRACTICA

*Qui animam suam pro mea Christus posuit,
tanti æstimabilem fecit animam meam,
quanti suam.*

RATIO EST. *Quia qui animam suam pro mea
Christus posuit, redemit animam meam pre-
sue.*
*Sed qui redemit animam meam presue, tanti
æstimabilem fecit animam meam, quanti suam.*
*Ergo & qui animam suam pro mea Christus po-
suit; Unde quantum me diligit, & quantum
a me diligi debeat, non modo pater: sed quid
sit illum à me diligi patenter demonstratur,
nempe ut pro ipso nec animæ meæ parcam,
nec majoris eam in praxi faciam, quam Ipse
fecit, quando suam.*

I. PUNCTUM.

Ne quid restaret quod à Pastore circa
suas oves ad firmissimam earum inco-
lumentem desiderari posset, uno verbo
complexus omnis Dominus: *Et an-
timam meam, inquit, pono pro ovibus meis: qua-
si diceret, Nihil prius est quod non libentis-
sime pro eis faciam, quasi vel animam meam*

ponam pro ipsis. Tanti videlicet eas facio, tan-
cumque diligo, non amore solum sensibili, sed
qui nobilior est amore quem vocant *appetitivo* ut pro ipsis salvandis me exponam, pro ipsa-
rum vita, moriar: pro ipsarum denique anima
redimenda, ponam animam meam tamquam
petitum & datum redemptoris pretium. *O rem
certa! supra id omne quod admirari possis, admira-
randam, si præsertim tria haec consideraveris!*
*Primo is qui animam suam ponit: deinde illi
pro quibus eam ponit: ac denique modus qua-
restota pergitur.*

*De primo, satis quidem scitur esse Dominum
Jesum qui ponit animam suam; sed quis ille sit
Dominus Jesus, quantum ad rem spectat de qua
hic agitur, non satis ponderatur. Est enim ipse
Pastor qui pro grege suo mortem obit, quod
quamvis mirum & insuetum quis non videat,
cum potius Pastor grex vitam suam debeat.
Unde licet solum ut homo spectaretur Christus,
sic tamen illum mori pro his qui non nisi per
ipsum & pro ipsis vivunt, excedit omnem hu-
manum morem. *Quis plantat vineam, & de fru-
tu sua non edit? Quis pastet gregem, & de la-
bre gregi non manducat?* At vero non solum ho-
mo est ille Pastor, sed simul est Deus; Quantus
quantus est Deus: ô cœli obscuritate, tantus
ille est qui humanam & mortalem accepit vitam*

quam

¶. 2. quam pro suo grege ponet. Qui cū in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalē Deo, sed semetipsum exinanit, formam servi accipit̄. Denique, quod stupore solē obtenebat, quod terrore terrā concutit universam, & quod per terras horrore scindit, Deus est offensus qui se offendentium culpam suo expiat saquine; qui si hi debentibus omnia debitem omnium se constituit, qui pro his ipsis animam suam offert à quibus eius auferunt anima! Vix enim prejusto quis moritur; nam pro bono servitātē quis audeat mori? commendat autem Charitatem suam Deus in nobis, quoniam cū adhuc peccatores essemus, secundum tempus, Christus mortuus est.

Sed quod secundum est expendendum, in illis pro quibus Deus moritur, non illi solū sunt qui jam peccarant, quod certè multum est, sed quod est amplius, illi sunt qui cum etiam audierint tam profusam in se Dei bonitatem ut pro ipsis mori voluerit, tam parum illi tamen moveantur ut si quid gravius pro Redemptore suo sit tolerandum, respuant, nec alia reciprocæ dilectionis monumenta reddant, quam in quibus non laborant. O prodigium i gratitudinis! O profusionem divini sanguinis pro tam ingratitatis cordibus quæ si amare nesciebat, redemare nolunt. Sed non hic sicut eorum ingratitudo, non enim solum non amant se amantem Deum, sed ipsum & oderunt & insequeuntur suis peccatis tam libertate ac effusè quam si de illis morte sua nil esset meritus. Populus qui ad iracundiam provocat me, ante faciem meam semper!

Addo vero ad cūmulum vel humanæ malitiae vel divinæ bonitatis splendorem non tantum à peccatis propere non deterrentur homines, sed propere magis ad peccandum provocantur, quod tam bonum habent Dominū qui proprieſt̄ est mortuus, & quia tam facile ac libenter ipsorum peccata condonabit, quam facilis olim fuit ad ipsa redimenda. Etenim quia non profertur ei contra malos sententia, absque timore vel, filii hominum perpetrant mala, Itane peccator divina bonitate abuterit? Itane divina Bonitas tui suffert abusum & contemptum? An oculos noster, nequam esse debuit, quia tu bonus es? An sic bonus essi voluisti, cum oculus noster ita nequam futurus esset?

At quod de modo posita à Christo animæ superest dicere, superat omnem dicēdī modum, cum nec ullus fuerit crudelitatis exhibendæ modus qui ad eius tollendam animam non sit adhibitus, Ceterè quando in vita sua Theandrica sive

divina humana quam vivebat Christus, voluit tantum in nostri gratiam aliquot annos aut menses, aut dies, aut horas, aut vel unum momentum ponere, satis erat ut animam suam pro nobis ponere diceretur: sed totam ipsam posuit vitam, nec ullum vitæ momentum fuit quod non pro nobis posuerit. Bene habet, quandoquidem ita nobis bene voluisti: Jam ergo vive sic nobis vivens, & in aeternum vive, nec talis vita morte ulla concludatur. Nonita, inquit Viventis bonitas, sed mortis oportet, nec aliter vitam sumptu quam ut illam morte profunderem. O mors! poterisne tamē absorbere vitam! Sed cum sint varia morienti genera, genus saltem hujus divinæ mortis eligatur facilis, suavius & gloriōsus quod possit elegi! Tantum id verò absuit, quin quod humano & diabolico exigitari potuit ingenio difficultius, inhumanius, ignominiosius, totus id eius mortis genus fuit.

Tertio quidem post die resurrexit, & vitam resumpit gloriosam, impossibilem, immortalem; & mors ei ultra non dominabitur: sed an ille ultra nobis suam desinet dare vitam? Non desiner, non cessabit umquam & semper dicet, animam meam pono pro oib⁹ meū. Convenerunt simul Divina Sapientia, Bonitas, & Potentia ut invenirent modum immortalis illius vitæ nobis etiam nunc communicandæ. Quoties nempe sacra offertur Hostia, vel quoties rite recipitur, tunc illa coties ubique, semper & omnibus scilicet totam vita communicaat, se totam beatam illa Christi anima nostræ se immiscer & infundit animæ, ut illius vita nobis & illi sit una vita. O divinam Pastoris nostri Potentiam! o divinam Bonitatem! Sed patet mihi Sapientia si ab illa quasivero, satine prospexit futuri inde malis eventibus? Satine prævidet futuros ex fidelibus infideles & impios qui vel negaret hanc potentiam, vel tantam irridenter bonitatem, vel ipsam etiam probris, sanctis, & telis configerent sacratam Hostiam? Prævisa, prævisi sunt, respondet Sapientia, que tu commemoras, nihilque fuit, aut quidquam futurum usquam est tam blasphemum & impium quod non præfens esset cum de illa danda vita deliberatum est. Manifesta erat divina mundo Bonitas, patescendi amor quo Deus diligit animam; procedat licet contra quævis humana impietas vel diabolicus furor, nil contra prorsus efficient, quandoquidem tantò inde major apparebit divina Bonitas & divina dilectio, quanto contrà humana impetas vel diabolicus furor defaverint. Audisne ani-

Haynenſche Pars quarta.

Z.

ma.

ma, nec tota raperis a te ipsa in tantam Bonitatem! Quia vero vera Praxis reciprocæ dilectionis inquiritur, sic illam Bonitatem admirare ut inde ad propositionem Veritatem facilius devolvatis; hic est enim totius Bonitatis consideratio fructus principius, ut cognoscas quanti animam tuam estimet, & discas sic eam estimare, nihil prorsus omitendo quod ad eius perfectionem spectat, cultum & operam. Nil poterat autem bonus Pastor apertius dicere vel facere quo indicaret quanti animam tuam faciat, quam dicens se ponere animam pro tua suam. Sicut enim vel majoris vel tanti profecto estimabilem facit animam tuam, quanti suam.

Nam quo veriori modo suam pro te ponit animam, hoc ipso tuam redimis prelio suæ datonempe per mortem, mortem autem Crucis. Nonne te ab illo redemptum confidens? Nonne illum Redemptori esse tuum proficeris? Nonne illius sanguinis & totius profusæ vitae pretio, rotata hac emptio perfecta est? Nonne ex scripturis id oties audivisti: *Empti es tu prelio magno V N V S Deus unus & mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem sicut etipsum pro omnibus. NON corruptibilis auro vel argento redemptus es tu, sed pratio sanguine qua stagnimur a Corris, & in contaminari. Quod omnes in celo sancti sic agnoscunt, ut hoc uno praecipue Redemptori suo bene precentur, quia occisus, & redemptus nos Dei in sanguine tuo, ex omnibus tribus, & linguis, & populis, & nationes, & facti nos Deo nostro regnum.*

Ceteri nullus est populus, nulla tribus, nulla lingua, vel nat. o, quæ non ab illo redempta fuerit, cum semetipsum pro cunctis dederit. Sed illi vero, quos inter te agnoscet, magis iudicemus sunt qui vel plura peccantia vel plures acceptent gratas quibus a peccatis desistant, & salutem commodius vident.

II. PUNCTUM.

ET vero si redimisse animam tuam prelio sua, exhibuitur est quæ tantu[m] estimabilem facisse animam tuam, quanti suam.

Quando enim emperor & intelligens rei quam emit[est]imator, prius dedit pro re illa sibi comparanda, quis estimare dubitet tantu[m] est[em]piam, ab illo estimari emptore, quantum est prius quod pro illa dedit? Cur enim tantum dedisset si rem tantu[m] estimasse? cum prius supponatur esse emperor intelligens & sapiens, quod certe dubitari non potest de Christo domino Redemptore,

Nonne sic Evangelicus ille mercator qui omnia sua dedit ut quæ sitam & inventam emeret margaritam, manifestè demonstravit se tanti margaritam facere quanti sua omnia quæ propria distractus? Nonne sic Dominus qui parabolam illam reculit hoc intendebat ut tanti ostenderemus nos estimare virtutem vel perfectionem vel salutem, quanti cetera omnia quæ daremus ad salutem consequendam? Nonne sic Apostolus quanti Christum Dominum ficeret, indicabat eum dicere se pretiosa quæque arboris, trans velut florora, id est, funditus exercari ut Christum sic lucifaceret, quia sic ceterarum execratione rerum tanto[m] dicitur lucifex Christus, quan[do] est erum exercitatio vel intimior vel generalior.

Cur ita ergo non diceretur Christus tanti animam estimare nostram quarti suam, cum suæ pretre animæ nostram emat? An quia nemo bonus est, an quia nimis nostri amans, an quia nimis prodigus vita sua? Sed an propter ea definit esse sapientis & an propriece definit sapienter fecisse quod fecit? Quis auderet de illo dicere in quo sunt omnes theologia sapientia & scientia recognit, quod hoc audieret de illo pronuntiare mysterio quod excellenter dicitur deinde mysterium Sapientiae? Sic itaque nullus amicandi est locus de perfecta illius sapientia, sic neque de illa emptione, sic neque de illa estimatione, sic neque de illa qualitate precii?

Sic præclarus & aptus S. Augustinus in illum Psalmi verium quod redimere de interitu, vel ut ipse legit, de corruptione vitam tuam? *I AM securus esto, inquit: tuus es bona fides contradic: nemo nullus redemptorem tuum, nemo circumvenit nemo premu: Egit hoc commercium, jam prius soluit sanguinem fidis, sanguinem, inquam, fudit unicus Filius Despernabilis, O anima erige, TANTIS VALES.*

III. PUNCTUM.

PATET igitur evidenter quod dixi & quod fecit bonus ille Pastor, qui dum animam tuam pro mea posuit, tantu[m] estimabilem fecit animam meam quanti suam: sic enim ponendo animam suam, meam emit prelio sua, meam autem emendo animam, prius sua, perinde prorsus est[em]tante[m] animam, estimare animam quanti suam, cum ex communis hominum melius sententiam sensu qualibet rerum emptio sit eam estimatio, & tanta prorsus estimatio, quanta est emptio, nisi forte etiam dici possit, pluvis estimari.

Ics

res emptas quam earum pretium, cum pretium detur pro rebus, quod certe non daretur nisi res pluris quam quod datur estimarentur.

Sic de Moysè dicitur quod *majores divitias et simaravit thesauro Egypiorum, improprietam Christi*. Quia videlicet regno Egypci præstulit Christum. Quo quidem facto Moyses manifeste patefecit quanti Christum Dominum faceret, cum tale regnum Christo postponeret. Sed tamen quid Egypcius, quid terrarum orbis, quid vel ipsa rerum omnium universitas comparata Christo? Unde si quid ex illa rerum universitate pro Christo reliquise, multum est ad eam indicandam quam quis de Christo mentem & estimationem habeat: quale illud, amabo te, quale illud esse debet indicium & argumentum estimationæ à Christo animæ nostræ, cum pro nostra posuit animam suam, qui infinito dignitatis intervallo nostram exuperat? Quam dabit homo communicationem pro anima, iam non sua folum sed pro ipsa Christi anima quam pro sua redimenda datam esse agnoscet in pretium?

Tu Christe Iesu, quid vidisti tam carum & pretiosum in hominis anima præsertim peccatrice ut pro illa Tuam dares? Responsum acceptile videtur sanctus Augustinus, qui ait: Domini num vidisti non quod est, sed futurum erat, non quod in se fecerat anima malum, sed quod Ipse in illa facturus erat bonum: sicut in lylva faber aut sculptor videt lignum tortuosum & male quidem compactum & formatum, sed bene ac commode secundum artem suam efformandum: videt quippe se ex illo insignem Petri vel Pauli vel quem velit alterius Sancti formare posse imaginem, unde lignum illud amat, & tantum estimat quanti ex illo futurum videt imaginem est mandam. Sic Christus Dominus vidit in anima quid per gratiam fieri poterat, vidit ipsum, Petrum, Paulum & quoslibet futuros sanctos ad divinam ipsam imaginem in melius reformatos: *Vidit maxima illa & preiosa que per ipsum nobis donata sunt, ut per haec officia Divina consores natura, sicut ait princeps Apostolorum Petrus. Ex quibus anima donis & gratis, unde maxima Dei Gloria resulgeret, tam carafuit & preiosa in oculis Domini, ut quandoquidem redimenda erat, non alio poterat redimi pretio quam ipso Christi Sanguine, quam ipsa data in mortem Christi Anima; Nil prorsus aliud in humanis æquivalere poterat:*

Vendere nos potuimus, inquit sanctus Augustinus, redimere nos non possumus, vendidimus nos

confessione peccati, redimimur in fide iustitie. *Sanctus enim innocens datum est nobis ut red meremur, A peccato scilicet ad gratiam: à servitute Diaboli ad libertatem filiorum Dei; ab inferorum suppliciis ad sempiternam Cœli habitudinem.* Talis à summo malo ad summum bonum redemptio fieri non poterat, nisi summo etiam tradito prelio: *Tradiri debuit quidquid tradidi poterit, Et hoc unum erat. Sanguis innocens Christi fusus, sanctissima Christi anima per mortem data. Hoc uno ratis redemptio transfigi poterat, aque hoc unum ita datum est totum, nihil ut prorsus superfuerit quod vel ex genere vel dari possit.* *Concedisti sacramentum meum, inquit Patri filius Ps. 29.*

Redemptor hominum, ut sanctus Augustinus Serm. 256.

interpretatur, his valde memorandis Verbis: *Non de temp.*

tibi vilescat quod aut sacramentum meum, Viles erat in-

clausum pretium tuum: Eras invenimus ad sacramentum istud.

In passione confessus es. Quomodo Patri dicatur

vix audire, concedisti sacramentum meum! Quia proprio

fili: non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit il-

lam. Fecit enim per Iudeos noscientes unde redi-

merentur scientes & confundentes negantes.

Nesciunt enim quid boni nobis operati sunt mala

nos, suspensus est saccus, & quasi latitus est impius.

Concedisti sacramentum lancea persecutor, & fudit

pretium nostrum Redemptor. Quia diceret, si ut

ex confesso faccio tota quæ in eo continebatur

pecunia profunditur; sic in cruce concessus

Christus totum quod continebat, effudit salutis

nostre pretium.

O verè pretiosam salutem, o verè pretiosam

misericordiam habendam animam meam quæ

tali redempta pretio non potest negligi nisi si-

mul hoc pretium, nisi simul redemptio, nisi si-

mul Redemptor negligantur? Fierine posset, a-

nima mea, ut si talite sumptu redemptam credas

te rufus tam vili pretio quale est cupiditatis ob-

lectamentum, te rufus vendas: Unusquisque pec-

cando videlicet, ut ait S. Augustinus, Diabolus a-

niam suam vendit, accepito tamquam prezzo,

dulcedine temporalis voluptatum. Tu re ita vilificias

quam ita Christus magnificat! o impietatis

prodigium! Pergendum ultra longius in tali

concitando affectu cum gratia, atque idcirco vi-

deri potest in 2 parte, Fera 6, que Paraclete di-

citur, ad secundam que ibi proponitur Verita-

tem: Et Dominica 2. post Palcha, ubi haec de-

claratur.

Nihil estimatione speculativâ pretio-

sus anima nostra: sed practicâ,

nihil vilius,

In Ep. ad

Rom.

In Ps. 95.
Ne verò te persuaderi sinas quod quidam
ajunt ex sancto Augustino, non omnes esse re-
demptos, nec te forte ex illis unum esse; audi
quām ille sanctus Doctor contrà sentiat; audi
quām acriter in sui temporis hereticos ita ga-
tientes inveniatur: audi quām ap̄e vel ex tanto
quod dedit Christus pretio concludat, univer-
sum terrā um orbem, id est, universos esse re-
demptos. Venit Redemptor, & dedit premium, fū-
dit sanguinem suum, emit orbem terrarum. Quā-
ritate quid emerit; Videte quid dederit & invenite
quid emerit. Sanguis Christi pretium est. Tanti quid
vales? Quid nisi totus orbis? Quid nisi omnes gen-
tes? Valde ingratissimū sunt pretio suo aut multū si-
perbi sunt qui dicunt aut illud tam parvum esse,
ut solos Ap̄bos emerit, aut se tam magnos esse pro
quibus solis illud sit datum! Non ergo exultent, non
superbiant: Pro toto dedit quantum dedit. Novit
quid emerit, quia novit quanti emerit & qua-
nti dederit.

Non est igitur hoc timendum, ne sis redem-
ptus: sed ne te perdas redemptus, & ne a tuo
longius Redemptore discedas. Perditio tua ^{Off. 13.}
Israhel, tantummodo in me auxilium tuum, IUSTVS
autem natus ex fide vivit: quod si subtraxerit se,
non placebit anima mea. Nos autem non sumus Hebr. 10.
*subiunctionis filii in perditionem, sed fidei in acqui-
sitionem anima. Id est, tales esse non debemus*
qui nos à Christo subtrahamus dubitantes ne
quid ab illo datur, unde perditio timenda esset;
*sed plenè credentes & confidentes Ipsi num-
quam nobis defuturo, videamus & id solum co-
gitemus ne nobis ipsi desimus, & ne ullam ac-
quirendā salutis animae prætermittamus occa-
sionem. Vide in 3. parte, Dominica 6.*

Non quod times, timendum est, ne de-
sit tibi Deus, sed ne tu desis Deo.

S A B B A T O.

DE FIDELITATE ANIMÆ IN AVDIENDA PASTORIS VOCE.

Oves meæ vocem meam audiunt. Joan. 10.

VERITAS PRACTICA.

Sicut Imaginem aut Faciem Christi, sic
eius Vocem fidelis anima rever-
etur.

RATIO EST, Quia idcirco imaginem Christi
fidelis anima reveretur quod sit eius repre-
sentatio.
Sea vox Christi, quadam est representatio.
Ergo sicut eius imaginem sic eius vocem fidelis ani-
ma reveretur, non modo ad cultum quandam
religionis, sed ad obedientiam & ad omnium
virtutum praxim quam Pastor inspirabit.

I. P U N C T U M.

ETalias oves habeo, inquit bonus Pa-
stor, quæ non sunt ex hoc ovi, & illas o-
portet me adducere, & vocem meam au-
dient, & fieri unum ovile, & unus Pastor.
Tum illud de voce sua audienda paulo post re-

petens: Oves meæ, inquit, vocem meam audiunt,
& ego cognosco eas & sequuntur me, & ego vitam
eternam do eis, & non peribunt in eternum; Dum
videlicet fideles sint in illa voce audienda & ser-
vanda. Quod ut fiat religiosus, mulier possunt
proponi Veritates quarum Primæ hæc est, Quod
sicut faciem aut imaginem Christi Domini rever-
eremur, sic ipsam eius vocem: non modo quæ ab ore
eius sensibiliter profertur, sed quæ jam olim ab illo
prolata est, & in sacris continetur Evangelis, vel
qua in imo corde auditur, aut quæ à Superioribus
declaratur, aut quo denuo modo innoscatur.
Quia eadem est ratio vocis & imaginis Christi
quantum ad cultum & venerationem suo utri-
que modo exhibendam. Quænam porro est illa
ratio? Cur imaginem Christi reveremur? Quia
seculæ eius est representatio, cui proinde tan-
tum religiosæ venerationis debetur, quantum
ipsi Christo. Sic sanctus Basilius: Rex dicitur re-
gis imago, non autem duo reges. Neque enim por-
etas scinditur, neque gloria dividitur. Quemad-
modum autem principatus ac potestas nobis domi-
nabitur.